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(3차추경예산)

자유중학교



자유중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-13 예산액 3,839,370,000

제 2022학년도 자유중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 3,861,776,000원"을 "세입·세출 각각 3,839,370,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 자유중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,839,370 3,861,776 -22,406 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -20,411 2,842,740 74

학생복지/교육격차 해소 -3,722 180,729 4.7

기본적 교육활동 -2,560 166,953 4.3

선택적 교육활동 111 122,341 3.1

교육활동 지원 589 298,498 7.7

학교 일반운영 3,587 172,167 4.4

학교시설 확충 0 55,942 1.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 21,500 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -24,482 3,765,755 98

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 -22 42,075 1

자체수입 행정활동수입 2,098 5,902 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,638 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,787,755 3,812,237 -24,482

1.지방자치단체이전수입 21,500 21,500 0

1.비법정이전수입 21,500 21,500 0

1.기초지방자치단체전입금 21,500 21,500 0

1.자치법규근거보조금(기초) 21,500 21,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,765,755 3,790,237 -24,482

1.교육비특별회계전입금수입 3,765,755 3,790,237 -24,482

1.사립학교보조금수입 3,765,755 3,790,237 -24,482

1.인건비재정결함보조금 2,739,787 2,758,375 -18,588
사립학교인건비재정결함보조금 : -560,485,000

원 * 1교 =
-560,485,000

사립학교인건비재정결함보조금 : 541,897,000

원 * 1교 =
541,897,000

2.운영비재정결함보조금 482,941 482,941 0

3.목적사업비보조금 543,027 548,921 -5,894
테마식현장체험학습(수학여행)지원 : -800,000

원 * 1교 =
-800,000

신입생교복구입비지원 : -1,179,000원 * 1교 = -1,179,000

정원외(전문상담)인건비 : -378,000원 * 1교 = -378,000

교직원 맞춤형복지비 : -1,276,000원 * 1교 = -1,276,000

방역활동자원봉사자운영비 : -2,261,000원 * 1

교 =
-2,261,000

3.기타이전수입 500 500 0

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 47,977 45,901 2,076

1.학부모부담수입 42,075 42,097 -22

1.수익자부담수입 42,075 42,097 -22

1.급식비 36,125 36,147 -22

1.급식비 24,478 24,500 -22 교직원급식비 : -22,000원*1식= -22,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 11,647 11,647 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 5,950 5,950 0

1.졸업앨범비 5,950 5,950 0

2.행정활동수입 5,902 3,804 2,098

1.기타행정활동수입 5,902 3,804 2,098

1.이자수입 3,159 1,439 1,720

1.이자수입 3,159 1,439 1,720 이자수입 : 1,719,800원*1식= 1,720,000

2.기타행정활동수입 2,743 2,365 378

1.기타행정활동수입 2,743 2,365 378 기타행정활동수입 : 377,050원*1식= 378,000

3.기타수입 3,638 3,638 0

1.전년도이월금 3,638 3,638 0

1.순세계잉여금 3,638 3,638 0

1.순세계잉여금 3,638 3,638 0

1.순세계잉여금 3,638 3,638 0

세입합계 3,839,370 3,861,776 -22,406
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,842,740 2,863,151 -20,411

1.교직원보수 2,482,497 2,502,041 -19,544

1.사립학교 교원보수 2,258,379 2,277,726 -19,347

1.기본급 1,510,171 1,516,381 -6,210

1.봉급 1,510,171 1,516,381 -6,210 봉급 : -6,210,660*1식= -6,210,000

2.정액수당 605,284 609,857 -4,573

1.정근수당 160,001 160,138 -137 정근수당 : -1,220원*1식= -1,000

정근수당가산금 : -105,200원*1식= -105,000

정근수당추가가산금 : -31,570원*1식= -31,000

2.성과상여금 90,292 91,916 -1,624 성과상여금 : -1,624,980원*1식= -1,624,000

3.가족수당 14,978 13,256 1,722 가족수당 : 1,721,920원*1식= 1,722,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 73,238 73,500 -262 교직수당 : -262,970원*1식= -262,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,048 2,100 -52
교직수당가산금(원로교사) : -52,600원*1

식=
-52,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,040 5,040 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 21,104 21,240 -136 담임수당 : -136,750원*1식= -136,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 36,964 37,374 -410 정액분 : -352,500원*1식= -352,000

초과분 : -58,900원*1식= -58,000

11.관리업무수당 5,544 5,529 15 관리업무수당 : 14,980원*1식= 15,000

12.정액급식비 41,013 41,160 -147 정액급식비 : -147,260원*1식= -147,000

13.명절휴가비 145,942 149,484 -3,542 명절휴가비 : -3,542,460원*1식= -3,542,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 142,924 151,488 -8,564

1.교직원법정부담금 142,924 151,488 -8,564 연금부담금 : -179,300원*1식= -179,000

건강보험부담금 : -8,320,370원*1식= -8,320,000

재해보상부담금 : -65,930원*1식= -65,000

2.사립학교 직원보수 224,118 224,315 -197
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 125,695 125,608 87

1.봉급 125,695 125,608 87 봉급 : 86,400원*1식= 87,000

2.정액수당 73,902 73,982 -80

1.정근수당 11,378 11,373 5 정근수당 : 4,190원*1식= 5,000

2.성과상여금 12,444 12,444 0

3.대우공무원수당 1,266 1,262 4 대우공무원수당 : 3,550원*1식= 4,000

4.가족수당 4,020 3,960 60 가족수당 : 60,000원*1식= 60,000

5.시간외근무수당 13,632 13,947 -315 정액분 : -11,040원*1식= -11,000

초과분 : -304,800원*1식= -304,000

6.정액급식비 6,720 6,720 0

7.명절휴가비 12,706 12,680 26 명절휴가비 : 25,420원*1식= 26,000

8.연가보상비 2,526 2,526 0

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 7,770 7,630 140 직급보조비 : 140,000원*1식= 140,000

3.부담금 24,521 24,725 -204

1.교직원법정부담금 24,521 24,725 -204 연금부담금 : -685,340원*1식= -685,000

건강보험부담금 : 545,030원*1식= 546,000

재해보상부담금 : -65,220원*1식= -65,000

2.기타 교직원보수 312,819 312,241 578

1.교직원대체인건비 291,052 291,371 -319

1.교원대체인건비 250,797 250,738 59

1.정근수당 7,383 7,383 0

2.성과상여금 14,924 14,924 0

3.가족수당 740 720 20 가족수당 : 20,000원*1식= 20,000

4.교직수당 13,500 13,500 0

5.교직수당가산금3(특수업무수당) 840 840 0

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 6,240 0

7.시간외근무수당 5,699 5,726 -27 시간외정액분 : 111,170원*1식= 112,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외초과분 : -139,000원*1식= -139,000

8.정액급식비 7,560 7,560 0

9.명절휴가비 15,338 15,338 0

10.기간제교원인건비 159,714 159,234 480 본봉 : 479,800원*1식= 480,000

11.기간제교원법정부담금 18,859 19,273 -414 국민연금 : -105,340원*1식= -105,000

건강보험 : -131,180원*1식= -131,000

고용보험 : -95,180원*1식= -95,000

산재보험 : -83,750원*1식= -83,000

2.기간제교원인건비 40,255 40,633 -378

1.교직수당 3,000 3,000 0

2.시간외근무수당 1,037 1,496 -459 초과근무(정액분) : -345,000원= -345,000

초과근무(초과분) : -114,000원= -114,000

3.정액급식비 1,680 1,680 0

4.명절휴가비 2,498 2,477 21 명절휴가비 : 21,000원= 21,000

5.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 0 240 전문상담 : 240,000원= 240,000

6.기간제교원인건비 24,839 24,768 71 본봉 : 71,000원= 71,000

7.기간제직원인건비 2,865 2,848 17 퇴직금 : 17,000원= 17,000

8.기타수당 900 900 0

9.기간제교원법정부담금 3,196 3,464 -268 건강보험 : -22,000원= -22,000

국민연금 : -241,320원= -241,000

고용보험 : 5,000원= 5,000

산재보험 : -10,000원= -10,000

2.기타수당 21,767 20,870 897

1.교원연구비 21,767 20,870 897

1.기타수당 21,767 20,870 897 연구비교원 : 1,016,880원*1식= 1,017,000

연구비기간제 : -120,000원*1식= -120,000

3.교직원 복지 및 역량강화 47,424 48,869 -1,445

1.교직원역량강화 14,071 13,680 391
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 2,076 2,076 0

1.일반수용비 2,076 2,076 0

2.자율연수 11,995 11,604 391

1.일반수용비 3,105 3,230 -125 교직원워크숍차량임차료 : -100,000원= -100,000

교직원워크숍운영비 : -200,000원= -200,000

워크숍체험비 : 5,000원*35명= 175,000

2.운영수당 630 610 20 연수강사비 : 20,000원= 20,000

3.여비 5,949 5,949 0

4.일반업무추진비 2,311 1,815 496
교직원워크숍식비및간식비 : 12,000원*11

명*4식-32,000원=
496,000

2.교직원복지 33,353 35,189 -1,836

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원문화행사 428 528 -100

2.일반업무추진비 428 528 -100 다과, 식사등 : -100,000 = -100,000

3.교직원맞춤형복지비 31,682 32,958 -1,276

1.맞춤형복지비 31,682 32,958 -1,276 교직원맞춤형복지비 : -1,276,670원= -1,276,000

4.교직원복지비 1,043 1,503 -460

1.교직원복지비 743 743 0

2.일반업무추진비 300 760 -460 직원회 : -80,000원= -80,000

교사회 : -380,000원= -380,000

2.학생복지/교육격차 해소 180,729 184,451 -3,722

1.급식 관리 37,699 37,751 -52

1.학교급식운영 37,699 37,751 -52

1.우유급식비 11,647 11,647 0

1.우유급식비 11,647 11,647 0

2.위탁급식비 1,574 1,604 -30

1.일반수용비 1,524 1,524 0

2.교육운영비 50 80 -30 급식봉사자간식비 : -30,000원= -30,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비조리교급식비 24,478 24,500 -22

1.전출금 24,478 24,500 -22 교직원급식비 전출 : -22,000원*1식= -22,000

2.보건관리 59,059 61,258 -2,199

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,256 36,542 -2,286

2.학생건강검사 3,794 3,794 0

1.학생복지비 3,794 3,794 0

3.보건실운영 2,395 2,420 -25

1.일반수용비 52 52 0

2.운영수당 930 930 0

3.학생복지비 1,413 1,438 -25 침구세탁비 : -25,000원 = -25,000

4.방역도우미 인건비 14,917 14,917 0

1.기간제직원인건비 13,531 13,531 0

2.기간제직원법정부담금 1,386 1,386 0

5.[국고]흡연예방교육운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.여학생 위생용품 지원금 6,446 6,446 0

1.학생복지비 6,446 6,446 0

7.방역활동자원봉사자운영비 5,304 7,565 -2,261

1.운영수당 5,304 7,565 -2,261
방역활동자원봉사자운영비 : -2,261,000원

=
-2,261,000

2.학교환경위생관리 24,803 24,716 87

1.먹는물관리 6,956 6,956 0

1.일반수용비 6,956 6,956 0

2.공기질측정 8,881 8,880 1

1.일반수용비 8,881 8,880 1 공기청정기운영비 : -2,359,500원= -2,359,000

공기청정기전기요금 : 2,359,500원= 2,360,000

3.방역관리 8,966 8,880 86

1.일반수용비 4,980 4,600 380 교사내 소독(목적사업) : 380,000원*1월= 380,000

2.교육운영비 3,986 4,280 -294 방역물품구입 : -294,000 = -294,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 6,000 6,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 6,000 6,000 0

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.학생복지 77,971 79,442 -1,471

1.학생복지운영 77,971 79,442 -1,471

1.졸업앨범제작 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.학생교과서구입 32,750 33,042 -292

1.교육운영비 32,750 33,042 -292 학생교과서구입 : -292,260원= -292,000

3.학생증제작 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

4.학생교복구입 37,821 39,000 -1,179

1.학생복지비 37,821 39,000 -1,179 학생교복구입 : -1,179,000원= -1,179,000

5.교복품질검사 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 166,953 169,513 -2,560

1.교과 활동 44,912 45,172 -260

1.교과활동지원 21,455 21,715 -260

1.교사용교과서(지도서)구입 935 935 0

1.교육운영비 935 935 0

2.보결수업관리 1,890 2,090 -200

1.운영수당 1,890 2,090 -200 보결수당 : -200,000원= -200,000

3.기초학력지도 1,050 1,110 -60

1.운영수당 1,050 1,110 -60 강사료 : -60,000원= -60,000

4.교과협의회운영 388 388 0

1.일반업무추진비 388 388 0

5.맞춤형학습지원학교 운영 15,001 15,001 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 13,554 13,554 0
맞춤형학습지원기초학력강사비 : -800,000

원=
-800,000

학생진로개별 코칭 및 상담운영비 : 

800,000원=
800,000

2.교육운영비 697 697 0 기초학력운영비 : -295,000원= -295,000

간식비 : 295,000원= 295,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

6.e학습터 모델학급 운영비 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.e학습터 토요교실 1,501 1,501 0

1.운영수당 765 765 0

2.교육운영비 436 436 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.순회교사운영 190 190 0

1.여비 190 190 0

3.수학 교과활동 1,176 1,176 0

1.교과운영 1,176 1,176 0

1.교육운영비 1,176 1,176 0

4.과학 교과활동 9,895 9,895 0

1.교과운영 8,557 8,557 0

1.교육운영비 3,816 3,816 0

2.비품구입비 4,741 4,741 0

2.학습준비물지원 1,338 1,338 0

1.학습준비물 1,338 1,338 0

5.체육 교과활동 2,280 2,280 0

1.교과운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

6.예술 교과활동 4,671 4,671 0

1.교과운영 4,671 4,671 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 267 267 0

2.교육운영비 4,229 4,229 0

3.비품구입비 175 175 0

7.외국어 교과활동 498 498 0

1.교과운영 498 498 0

2.교육운영비 498 498 0

8.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.특수교육교과활동 3,687 3,687 0

1.교과운영 3,687 3,687 0

1.교육운영비 3,347 3,347 0

2.비품구입비 340 340 0

10.정보교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.창의적 체험활동 95,802 98,102 -2,300

1.자율활동 40,774 42,274 -1,500

1.학생회활동지원 3,290 3,290 0

1.학생복지비 3,290 3,290 0

2.학급교육활동경비 2,476 3,976 -1,500

1.교육운영비 2,476 3,976 -1,500 학급교육활동경비 : -1,500,000원= -1,500,000

3.과학경연대회 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0

4.실기대회 31 31 0

1.교육운영비 31 31 0

5.체육대회 1,994 1,994 0

1.교육운영비 1,994 1,994 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.남녀공학전환인센티브 26,501 26,501 0

1.교육운영비 24,801 24,801 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

7.리더인미발표회 1,873 1,873 0

1.교육운영비 1,428 1,428 0

2.일반업무추진비 445 445 0

8.해설이있는음악회 3,665 3,665 0

1.일반수용비 398 398 0

2.교육운영비 3,267 3,267 0

2.현장체험학습활동 22,862 23,662 -800

1.수학여행 22,862 23,662 -800

1.여비 2,090 2,090 0

2.교육운영비 20,772 21,572 -800 숙박비 : -800,000 = -800,000

3.동아리활동 1,806 1,806 0

1.동아리활동 1,806 1,806 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 889 889 0

3.학생복지비 677 677 0

4.진로활동 30,360 30,360 0

1.자기이해활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.진로계획활동 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.진로체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.허클베리핀 진로탐험대 17,590 17,590 0

1.교육운영비 17,590 17,590 0

5.진로진학교육 5,000 5,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.자유학기(년) 활동 26,239 26,239 0

1.자유학기(년)제활동 26,239 26,239 0

1.진로탐색활동 10,045 10,045 0

1.교육운영비 10,045 10,045 0

2.주제선택활동 3,125 3,125 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0

3.예술,체육활동 10,233 10,233 0

1.운영수당 5,504 5,504 0

2.교육운영비 4,729 4,729 0

4.동아리활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

5.교과수업개선활동 2,077 2,077 0

1.교육운영비 2,077 2,077 0

6.자유학기제업무협의 649 649 0

1.목적사업업무추진비 649 649 0

4.선택적 교육활동 122,341 122,230 111

1.방과후학교 운영 38,410 38,410 0

1.방과후학교운영 38,410 38,410 0

1.특기적성교육 27,870 27,870 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 26,258 26,258 0

3.학습준비물 442 442 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.방과후 영어교육프로그램 5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

3.청소년오케스트라 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 9,389 9,389 0

1.독서활동운영 9,389 9,389 0

1.도서구입 8,894 8,894 0

1.도서구입비 8,894 8,894 0

2.도서관운영 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0

3.교기육성 74,082 73,971 111

1.교기운영 74,082 73,971 111

1.전북의별육성사업 21,500 21,500 0

1.운영수당 17,000 17,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학교예술교육페스티벌참가비 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

3.오케스트라운영 48,586 48,586 0

1.운영수당 36,150 36,150 0

2.교육운영비 5,986 5,986 0

3.비품구입비 6,450 6,450 0

4.오케스트라정기연주회 2,886 2,775 111

1.교육운영비 2,886 2,775 111 정기연주회운영비 : 53,000원= 53,000

간식비 : 58,000원= 58,000

4.기타 선택적 교육활동 460 460 0

1.기타선택적교육운영 460 460 0

2.전북혁신교육종단연구설문운영비 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

5.교육활동 지원 298,498 297,909 589

1.교무업무 운영 54,780 53,411 1,369

1.교무학사운영 54,780 53,411 1,369
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 30,988 31,518 -530

1.기간제직원인건비 28,291 28,820 -529 기본급 : -64,000원*1식= -64,000

근속수당 : 156,000원*1식= 156,000

연차수당 : -621,000원*1식= -621,000

2.기간제직원법정부담금 2,697 2,698 -1 국민연금 : -1,240원*1식= -1,000

2.교무학사운영 4,044 4,044 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 3,594 3,594 0

3.교육활동홍보 9,791 8,163 1,628

1.일반수용비 363 363 0

2.교육운영비 9,428 7,800 1,628 학교 문집 제작 : 413,000원*1식= 413,000

학사 달력 제작 : 1,215,000원*1식= 1,215,000

4.입학식 및 졸업식 6,879 6,767 112

1.교육운영비 2,942 2,830 112 졸업식 상품구입 : 52,000원*1식= 52,000

현수막 제작 : 60,000원*1식= 60,000

2.학생복지비 3,737 3,737 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 1,298 1,139 159

1.일반수용비 1,298 1,139 159 성적표발송우편요금 : 158,460원*1식= 159,000

6.환경정리 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.생활지도운영 13,474 13,474 0

1.학생생활상담지도 3,309 3,309 0

1.학생생활지도 운영 3,309 3,309 0

1.일반수용비 273 273 0

2.교육운영비 3,036 3,036 0

2.학교폭력예방 7,421 7,421 0

1.학교폭력관련연수지원 420 420 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 420 420 0

2.학교폭력예방교육 2,001 2,001 0

1.교육운영비 2,001 2,001 0

3.따뜻한 학급만들기 프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 2,744 2,744 0

1.안전교육 2,744 2,744 0

1.교육운영비 2,744 2,744 0

3.학습지원실 운영 2,980 3,430 -450

1.정보화실운영 2,980 3,430 -450

1.학교정보화지원 2,980 3,430 -450

1.교육운영비 2,980 3,430 -450 소프트웨어및도메인사용료 : -450,000 = -450,000

4.교육여건 개선 227,264 227,594 -330

1.교육환경개선 227,264 227,594 -330

1.교실환경개선 103,807 104,137 -330

1.시설비 54,857 54,857 0

2.비품구입비 48,950 49,280 -330 학급증가내부비품구입 : -330,000 = -330,000

2.강당암막커튼설치 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

3.산책로조성 21 21 0

1.시설비 21 21 0

4.예술놀이터 조성 사업 50,000 50,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설비 49,000 49,000 0

5.소규모 체육시설 설치 43,436 43,436 0

1.시설비 43,436 43,436 0

6.학교 일반운영 172,167 168,580 3,587

1.학교기관 운영 29,082 28,487 595
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 29,082 28,487 595

1.교장실운영 4,503 4,385 118

1.여비 953 953 0

2.일반업무추진비 406 288 118 교직원협의경비 : 118,000원= 118,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 10,706 10,935 -229

1.일반수용비 7,512 7,741 -229 당직실침구세탁 : -50,000원 = -50,000

토너 : 351,000원= 351,000

사무용기기수선및잡소모품 : -330,000원 = -330,000

사무용품구입 : -200,000원 = -200,000

2.기타공공요금 582 582 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.일반업무추진비 692 692 0

3.교무부운영 13,873 13,167 706

1.일반수용비 6,787 6,481 306 토너 : 90,000원= 90,000

사무용기기수선및소모품 : 215,600원= 216,000

2.여비 5,640 5,240 400 관내외 출장 여비 : 40,000원*10명*1회= 400,000

3.일반업무추진비 1,146 1,146 0

4.비품구입비 300 300 0

2.시설 장비 유지 140,459 135,927 4,532

1.학교시설장비유지 140,459 135,927 4,532

1.공공요금및제세공과금 49,165 50,490 -1,325

1.일반수용비 4,533 4,633 -100 조달수수료및각종수수료 : -100,000 = -100,000

2.전기요금 28,825 29,200 -375 전기요금 : -375,000= -375,000

3.상하수도료 2,270 2,740 -470 상하수도료 : -470,000원= -470,000

4.기타공공요금 13,537 13,917 -380 우편요금 : -80,000원= -80,000

환경개선부담금 : -300,000원= -300,000

2.연료비 800 800 0
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1.연료비 800 800 0

3.시설관리용역 9,688 10,188 -500

1.일반수용비 9,688 10,188 -500 조경및수목관리비 : -500,000 = -500,000

4.시설일반관리 62,588 55,886 6,702

1.일반수용비 60,588 53,886 6,702 시설관리소모품 : 100,000원= 100,000

소규모수선비 : 2,213,000원= 2,213,000

청소용역료 : 4,389,000원= 4,389,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 13,453 13,798 -345

1.기간제직원인건비 10,818 10,723 95 화장실청소원인건비 : 122,300= 123,000

화장실청소원정액급식비 : -28,340원*1식= -28,000

2.일반수용비 2,152 2,592 -440 화장실소모품구입 : -440,000원= -440,000

3.기간제직원법정부담금 483 483 0

6.체육관관리 565 565 0

2.비품구입비 565 565 0

7.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 2,626 4,166 -1,540

1.학교운영위원회운영 458 458 0

1.학교운영위원회운영 458 458 0

2.일반업무추진비 458 458 0

2.학부모협력 2,168 3,708 -1,540

1.학부모회운영 628 628 0

1.일반수용비 33 33 0

2.일반업무추진비 595 595 0

2.학부모교육 1,540 3,080 -1,540

1.일반수용비 1,540 2,340 -800 학부모프로그램운영비 : -800,000 = -800,000

2.운영수당 0 500 -500
좋은교육학부모회 특강강사료 : -500,000 

=
-500,000
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3.여비 0 240 -240 학부모교육참석여비 : -240,000 = -240,000

7.학교시설 확충 55,942 55,942 0

1.시설확충 및 개선 55,942 55,942 0

1.시설확충및개선 55,942 55,942 0

1.교실증개축 5,942 5,942 0

1.시설비 5,942 5,942 0 학습지원동 증축 : -111,000 = -111,000

학습지원동 증축 관련 : 111,000 = 111,000

3.교실바닥공사 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

세출합계 3,839,370 3,861,776 -22,406
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